DE VSV ET ADMINISTRATIO-  
ne sacramentorum, & cæremonijs quibusdam speciatim. xxi.

Vnt ex vna parte, quibus persuasum est, missam peragi non debere, nisi ad sint, qui cù sacerdote sacrificante sacramenti corporis & sanguinis sumptione cõmunicent. Quod eo fine hoc sacramentum primũ per Christũ institutum & cõmendatũ sit, vt vnus panis & vnũ corp<sup>9</sup> multum sit: quod ex vno pane & vno calice participamus, atq; hunc fuisse veteris ecclesiæ morem astruunt.

Sunt ex altera, qui existimant missam etiã pie celebrari, si modo ad sint, qui spiritualiter tantum cù sacerdote cõmunicent, & sacrificio consensum præbeant, & si horum quoq; sententia populus docendus, & diligenter admonendus sit, vt quã sepius cõmunicet, & qui quotidie peccat, quotidie quoq; anhelet ad sumendam medicinã. Atq; hanc sententiam, ne cum veterum quidem more pugnare dicunt, ac etiam putant hunc vsum iustificationi Christi nihil præiudicare, quod sacerdos hoc publicum in ecclesia ministerium gerens, se omnibus, qui toto terrarum orbe hoc sacramento participant, per fidẽ adiungat, ad hæc verentur isti, ne si hic vsus ex ecclesia tollatur, fieri possit, vt (quod est hoim præsentis tempestatis in frequentandis mysterijs accidia) hoc sacrificium laudis, quod Christus in Ecclesia frequentissimum esse voluit, quã rarissime celebratur. Ac

Hic protestantes exhibuerunt suum articulum de priuata missa signatum H.

Zz.  
Hui<sup>9</sup> sententiæ nos sumus, sed consilium quod subiungitur i libro numero id tale sit, vt eo possit tranquillitati Ecclesiarum vtrinq; cõmodè & Christianè consuli relinquim<sup>9</sup> Cę. Max. & sacri imperij ordinib<sup>9</sup> expẽdendum. Iulius Pflug. Iohannes Gropper.

demum etiam in totum fere omittatur.

Hic quoniam vtriq; de sua sententia sunt persuasi, fieri forsitan possit, vt singuli in suo sensu abudare permitterent, ne hi qui sine cōmunicantibus sacramentaliter, cū astantibus tamen & cōsensum sacrificio præstātibus, sacrificium offerunt, damnarentur. Illi vero non cogerentur aliter q̄ præsentibus communitantibus Missam habere.

Rursum sunt ex vna parte, qui dicūt Sacramentū corporis & sanguinis sub vtraq; specie populo administrari debere, quod id Christi mandato & institutioni, & mori veteris ecclesiæ sit consentaneum.

Sunt ex altera, qui cum existiment hoc potissimum in Sacramentis spectandum, quo signatis magis quàm signis fruamur, & acquiescamus, ac constet interim sub vna tantum, quantum sub duabus speciebus contineri, asserendum non esse, vt impium damnandum, quod ecclesia iam multis sæculis laicos vna specie contentos recte communicare & nihil contra institutionem Christi facere est arbitrata, eo maxime, quod Christus eam auctoritatem ecclesiæ reliquisse videatur, vt in externis sacramentorum ceremonijs eam moderationem adhibere possit, quæ pro ratione temporum & locorum fidelium salutem, cum sufficere, tum commodare existimetur.

Verū cum iā plurima in Germania plebs persuasa sit, Christi mandatum & institutionem requirere, vt integra sacramenta accipiat, & omnino cauendū, ne quis ad hæc sacrosancta mysteria participanda cū mala conscientia accedat, operæ precium videbitur, si ecclesia, ad medendum his malis, omnibus liberum faciat, sub altera vel vtraq; specie communicare, sic tamē ne hinc cuiq; vlla ansa præbeatur, receptam hæctenus in ecclesia consuetudinem temere damnandi, vel post hæc inuicem iudicandi. Certe ceremoniā istam cōmunionis vtriusq; speciei ad necessitatem alligare absurdum fuerit, vel propter abstemios, ægrotos, & similes qui à vini specie plane abhorrent.

Deniq; sunt ex vna parte qui postulant sacramenta ea lingua administrari, quo a populo intelligatur, vt is clare ac diserte intelligēs q̄ agatur, ad omnia respondeat. Amē. In quo Paulum Apostolum 1. Cor. 14. auctorem citant.

Sunt

Sunt ex altera, qui putāt in Latina Ecclesia latinam linguam retinendam esse, ac sufficere arbitrantur, si populus subinde in cōcionibus de his quæ in missa aguntur, clare ac diligēter edoceatur, ac admoneatur singulis actionibus suum adhibere cōsensum, pioq; desiderio apud Deum ambire, vt publicis ecclesiæ votis aurem suæ benignitatis ac commodet, si amen ad hæc populo, quod epistola nomine, & quod ex Euangelio recitatur, lingua ab eo intellecta explicetur. Atq; hi etiam verentur, ne si hæc summa mysteria ad tantam ac tam promiscuam multitudinem (quæ est præsentis ecclesiæ facies) lingua vernacula frequēter afferantur & decantentur, fore vt ab impijs & male institutis in canticū & prouerbiū vertantur, atq; ita impingatur in id quod inhibuit Christus, ne, scilicet, sanctū canib⁹ darē.

Verum hic facile ab eruditjs & pijs viris ea moderatio inueniri ac institui poterit, quo fiat vt neq; dignitati sacra mētorū quicq̄ detrahatur, neq; sanctæ plebi plus rerū, quæ geruntur, intellectos, & suū amen subtrahatur. Et cum antiqui ritus & obseruationes, qui circa sacramentorum administrationem nobis quasi per manus traditi sunt, raram pietatem redoleant: erunt quoq; deligendi viri tum docti, tum pijs, qui eosdē ritus ac formulas diligēter inspiciāt & examinet, vt si quid forsitan irreperit, q̄ ad pietatē nihil fecerit id tollat, & antiqua puritas & sinceritas sacris restituatur.

DE DISCIPLINA ECCLESIASTICA. XXII.

**H**Anc constat in ecclesia quàm maxime necessariā esse, quod ea sola fidei ac spei nostræ retinaculū sit, & custos itineris salutaris, dux, magistra, fomes, & nutrimentum virtutis, quæ facit in Christo & vnitatem corporis eius semper manere, iugiter in Deo ad proximi vtilitatem viuere, & ad promissa cœlestia, & diuina præmia peruenire, quæ sectari salubre, negligere letale est. Quemadmodum D. Cyprianus docet. Hæc est quam Apostolus Timotheo ac Tito Episcopis præscribit, vt norint, quomodo eos oporteat in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia Dei, columna & firmamentum veritatis. 1. Tim. 3.